
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI MATERIALE ENDOVASCOLARE PER LA U.O.C. CHIRURGIA VASCOLARE 
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA SUDDIVISA IN N. 67 LOTTI, PER LA 
DURATA DI 12 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER PARI PERIODO. DELIBERA N. 1060.DG DEL 
17.11.2022, DELIBERA N. 751.DG DEL 07.08.23 E DETERMINA N. 247/UOC ABS DEL 05.06.23.

RINNOVO RAPPORTI CONTRATTUALI PER ULTERIORI DODICI MESI.

IMPORTO ANNUALE EURO 1.712.295,55 IVA ESCLUSA, PARI A EURO 1.871.642,18 IVA COMPRESA (DI CUI 
EURO 1.255.848,46 CON IVA 4% INCLUSA).

Proposta di delibera: 1984/23 del: 06/11/2023

L’Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 06/11/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

PREMESSO che con delibera n. 1060.DG del 17.11.22 questa Azienda Ospedaliera ha affidato 
definitivamente la procedura aperta di carattere comunitario ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ssmmii, espletata tramite il Sistema per gli Acquisti Telematici della 
Regione Lazio (STELLA), per la fornitura di materiale endovascolare per la UOC Chirurgia 
Vascolare suddivisa in n. 67 lotti, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
per pari periodo, dal 15.11.2022 al 14.11.2023;

che con determina n, 247.UOC A.B.S. del 05.06.23 è stato autorizzato il subentro alla 
fornitura del lotto 61 (Patch vascolari in pericardio - VASCU-GUARD GLOBAL) della ditta 
Baxter spa nei confronti della ditta Assut Europe spa (rispettivamente seconda e prima 
classificata nella graduatoria derivante dalla procedura di gara di cui alla delibera di 
aggiudicazione n. 1060.DG.23 già citata), alle medesime condizioni già proposte 
dall'originario aggiudicatario in sede in offerta (Assut Europe spa);

che con delibera n. 751.DG del 07.08.23 è stato formalizzato il subentro della ditta 
Artech srl alla ditta Secord Medical srl nella fornitura, alle stesse condizioni di cui alla 
delibera di aggiudicazione n. 1060.DG.23 sopra citata, del lotto 47 (Endoprotesi 
addominale senza free low - Sistema endovascolare AFXtm per trattamento 
dell’aneurisma dell’aorta addominale);

che l’art. 4, punto 2, del Disciplinare di gara di cui alla procedura aperta sopra 
richiamata, indetta con delibera n. 336.DG del 30.06.2021 e successiva rettifica n. 
552.DG del 04.10.2021, stabilisce che “La stazione appaltante si riserva la facoltà di 
rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 12 mesi” e che 
“In tal caso l’Appaltatore sarà tenuto all'esecuzione delle prestazioni agli stessi prezzi, 
patti e condizioni del Contratto originario, o a condizioni economiche più favorevoli per 
la Stazione Appaltante.”

che, pertanto, in data 11.10.23, con nota prot. n. 33196,  è stato comunicato alle ditte 
aggiudicatarie della procedura di gara sopra citata, che la scadenza del contratto è 
prorogata per un periodo di mesi dodici alle stesse norme e condizioni, come previsto al 
suddetto articolo 4, punto 2 del relativo Disciplinare di gara;

che il valore stimato per l’acquisto dei beni in oggetto, di cui all’elenco allegato al 
presente provvedimento (all.to 1), che ne costituisce parte integrante e sostanziale,   
per la durata di dodici mesi, a partire dal 15.11.23 e fino al 14.11.24, è di € 1.712.295,55 
IVA esclusa, pari a Euro 1.871.642,18 IVA compresa (di cui Euro 1.255.848,46 con IVA 
4% inclusa);

che si rende necessario individuare il Dott. Alessandro Secondulfo, RIOP in servizio 
presso la UOC Farmacia, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto e Assistente 
all’ufficio di Direzione Esecuzione del Contratto, la Sig.ra Paola Di Marzio, Assistente 
Amministrativo in servizio presso la UOC Farmacia;



3

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di prorogare la scadenza dei contratti, relativi alla fornitura di materiale endovascolare per la UOC 
Chirurgia Vascolare, per la durata di dodici mesi, dal 15.11.23 al 14.11.24, alle ditte e alle stesse norme e 
condizioni economiche, che riportate nell’elenco allegato al presente provvedimento (all.to 1) ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, derivanti dalla procedura aperta aggiudicata con delibera 
1060.DG del 17.11.22;

 di individuare il Dott. Alessandro Secondulfo, RIOP in servizio presso la UOC Farmacia, quale Direttore 
dell’Esecuzione del contratto e Assistente all’ufficio di Direzione Esecuzione del Contratto, la Sig.ra Paola 
Di Marzio, Assistente Amministrativo in servizio presso la UOC Farmacia.

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.871.642,18 IVA inclusa, 
trova riferimento come qui di seguito descritto:

 anno 2023 (dal 15.11) sub aut 3 / 160:
o conto 501010309 Protesi                        €    156.981,06; 
o conto 501010311 Dispositivi medici monouso €      76.974,21;

 anno 2024 (al 14.11):
o conto 501010309 Protesi                        € 1.098.867,41;
o conto 501010311 Dispositivi medici monouso €    538.819,50.

La UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione dell’autorizzazione di spesa relativa 
all’esercizio 2024.

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;



4

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

 di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, e da n. 1 allegato così composto:

 allegato 1 - Prospetto rinnovo rapporti contrattuali, composto da n. 14 pagine.


		2023-11-07T08:56:33+0000
	Paolo Cavallari


		2023-11-07T13:39:48+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-11-09T10:27:42+0000
	Alberto Fiore


		2023-11-09T10:28:11+0000
	Firma applicativa


		2023-11-09T15:17:58+0000
	Patrizia Magrini


		2023-11-09T15:18:22+0000
	Firma applicativa


		2023-11-10T10:01:54+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-11-10T10:26:52+0000
	Firma applicativa




